

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

**CCIDConsulting**

賽迪顧問股份有限公司

**CCID CONSULTING COMPANY LIMITED\***

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：02176)

[www.ccidconsulting.com](http://www.ccidconsulting.com)

## 截至2024年12月31日止年度之年度業績公告

### 截至2024年12月31日止年度之年度業績

本公司董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年12月31日止年度(「報告期」)之綜合業績，連同2023年同期之經審核比較數字載列如下。

**綜合損益及其他全面收益表**  
截至2024年12月31日止年度

	附註	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
收入	3	301,937	278,325
銷售成本		<u>(143,778)</u>	<u>(150,244)</u>
毛利		158,159	128,081
其他收入及收益	5	2,506	1,967
銷售及分銷開支		(16,367)	(15,013)
行政及其他營運開支		(44,033)	(33,598)
就應收賬款及其他應收款確認的減值虧損淨額	7	(1,981)	(2,767)
財務成本	6	<u>(203)</u>	<u>(81)</u>
稅前利潤		98,081	78,589
所得稅開支	8	<u>(17,666)</u>	<u>(14,845)</u>
年度利潤	9	<u>80,415</u>	<u>63,744</u>
年度其他全面(開支)收益			
其後不會重新分類至損益的項目：			
按公允價值計入其他全面收益的金融資產 公允價值變動		(54)	(41)
其後不會重新分類至損益項目的相關所得稅		<u>14</u>	<u>10</u>
		<u>(40)</u>	<u>(31)</u>
年度全面收益總額		<u><u>80,375</u></u>	<u><u>63,713</u></u>
年度利潤屬於：			
本公司擁有人		77,643	63,073
本集團以外股東權益		<u>2,772</u>	<u>671</u>
		<u><u>80,415</u></u>	<u><u>63,744</u></u>
年度全面收益總額屬於：			
本公司擁有人		77,603	63,042
本集團以外股東權益		<u>2,772</u>	<u>671</u>
		<u><u>80,375</u></u>	<u><u>63,713</u></u>
每股盈利：	10		
基本及攤薄(人民幣分)		<u><u>11.09</u></u>	<u><u>9.01</u></u>

## 綜合財務狀況表

於2024年12月31日

		2024年 12月31日 附註 人民幣千元	2023年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		10,350	11,463
使用權資產		3,924	5,659
無形資產		14,681	14,681
按公允價值計入其他全面收益的金融資產		1,429	1,483
限制性銀行存款		673	—
遞延稅項資產		893	492
		<u>31,950</u>	<u>33,778</u>
<b>流動資產</b>			
應收賬款	12	40,239	37,871
預付款、訂金及其他應收款		1,209	1,867
按公允價值計入損益的金融資產		188	148
可收回稅項		108	636
應收關聯方款項		5	5
限制性銀行存款		5,187	451
現金及銀行結餘		358,735	299,686
		<u>405,671</u>	<u>340,664</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	13	14,382	21,974
應計項目及其他應付款		49,817	37,739
合約負債	14	138,669	109,160
應付關聯方款項		150	150
應付所得稅		17,491	13,835
租賃負債		1,215	1,367
		<u>221,724</u>	<u>184,225</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>183,947</u>	<u>156,439</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>215,897</u>	<u>190,217</u>

	2024年 12月31日 人民幣千元	2023年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動負債</b>		
租賃負債	<u>3,106</u>	<u>4,321</u>
<b>資產淨值</b>	<u><u>212,791</u></u>	<u><u>185,896</u></u>
<b>股東權益</b>		
股本	70,000	70,000
儲備	<u>113,460</u>	<u>89,337</u>
本公司擁有人應佔股東權益總額	<b>183,460</b>	159,337
本集團以外股東權益	<u>29,331</u>	<u>26,559</u>
<b>股東權益總額</b>	<u><u>212,791</u></u>	<u><u>185,896</u></u>

## 綜合財務報表附註

截至2024年12月31日止年度

### 1. 一般事項

賽迪顧問股份有限公司(「**本公司**」)是在中華人民共和國(「**中國**」)註冊的股份有限公司，其H股自2002年12月12日起於香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)GEM上市(股份代號：08235)。於2021年5月14日，上市股份由聯交所GEM轉至主板(股份代號：02176)。

本公司的直接控股公司為賽迪工業和信息化研究院(集團)有限公司(一間於中國成立的公司)。中國軟件評測中心(工業和信息化部軟件與集成電路促進中心)(「**研究中心**」，一間於中國成立的公司)，持有賽迪集團公司50%股權，為本集團中間控股公司。本集團由中國電子信息產業發展研究院(「**研究院**」，事業單位)最終持有，其最終控制方為中國工業和信息化部。

本公司的註冊辦事處地址為中國北京市昌平區振興路28號2號樓311室。中國總辦事處及主要營業地點位於中國北京市海澱區紫竹院路66號賽迪大廈9層及10層。其香港主要營業地點由香港灣仔皇后大道東248號大新金融中心40樓。

本公司及其附屬公司(下文統稱「**本集團**」)的主要活動是提供決策諮詢服務、數據平台服務以及科創平台服務。

綜合財務報表以人民幣(「**人民幣**」)呈列，人民幣亦為本公司及其附屬公司的功能貨幣。

## 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已首次應用由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的下列於本集團於2024年1月1日開始的財政年度生效的經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則第16號（經修訂） 香港會計準則第1號（經修訂）	售後租回中的租賃負債 分類為流動負債或非流動負債及香港詮釋 第5號（2020年）財務報表之呈列 — 借款人 對載有按要求償還條款之定期貸款之 分類之相關修訂
香港會計準則第1號（經修訂） 香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號 （經修訂）	附帶契約之非流動負債 供應商融資安排

本年度應用經修訂香港財務報告準則對本集團於本期及過往期間之財務表現及狀況及／或該等綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

### 已頒佈但尚未生效的新訂和經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效的新訂和經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第18號 香港財務報告準則第19號 香港會計準則第21號（經修訂） 香港財務報告準則第9號及香港財務 報告準則第7號（經修訂） 香港財務報告準則第9號及 香港財務報告準則第7號（經修訂） 香港財務報告準則會計準則之修訂	財務報表呈列及披露 <sup>3</sup> 不具公共問責性之附屬公司：披露 <sup>3</sup> 缺乏可交換性 <sup>1</sup> 金融工具的分類及計量修訂 <sup>2</sup> 涉及依賴自然電力的合約 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及香港會計 準則第28號（經修訂）	香港財務報告準則會計準則的年度改進 — 第11冊 <sup>2</sup> 投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產 出售或投入 <sup>4</sup>

<sup>1</sup> 於2025年1月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>2</sup> 於2026年1月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>3</sup> 於2027年1月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>4</sup> 於待定期限或之後開始的年度期間生效

本公司董事預計，應用以上新訂和經修訂香港財務報告準則將不會對本集團的業績及財務狀況造成重大影響。

### 3. 收入

收入主要指年度內提供決策諮詢服務、數據平台服務及科創平台服務所產生的收入。本集團於年內的收入分析如下：

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
香港財務報告準則第15號範圍內與客戶簽訂合約的收入		
按主要服務線分拆		
— 決策諮詢服務	171,284	162,343
— 數據平台服務	38,446	31,447
— 科創平台服務	92,207	84,535
	<u>301,937</u>	<u>278,325</u>
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
與客戶簽訂合約的收入分拆如下：		
收入確認時間		
按時間點	288,258	278,325
隨時間	13,679	—
	<u>301,937</u>	<u>278,325</u>
與客戶簽訂合約的總收入	<u>301,937</u>	<u>278,325</u>

#### 分配至客戶合約餘下履約責任的交易價格

於2024年12月31日，分配至尚未履行(或部分尚未履行)的履約責任的交易價格總額約人民幣606,505,000元(2023年：人民幣321,540,000元)。該金額主要指預期將於提供決策諮詢服務及科創平台服務中確認的收益。

本集團將於服務完成時確認此收益，預期在未來12至60個月(2023年：未來12至60個月)內發生。

於報告期末分配至尚未履行(或部分尚未履行)的履約責任的交易價格及預期確認時間如下：

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
一年內	272,819	162,629
一年或以上	333,686	158,911
	<u>606,505</u>	<u>321,540</u>

#### 4. 分部資料

##### 分部收入及業績

本集團收入及業績按應匯報分部分析如下。

截至2024年12月31日止年度

	決策 諮詢服務 人民幣千元	數據 平台服務 人民幣千元	科創 平台服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
對外銷售	171,284	38,446	92,207	301,937
分部間銷售	<u>5,519</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>5,519</u>
分部收入	<u>176,803</u>	<u>38,446</u>	<u>92,207</u>	<u>307,456</u>
對銷				<u>(5,519)</u>
集團收入				<u>301,937</u>
分部利潤	<u>96,377</u>	<u>23,975</u>	<u>35,826</u>	<u>156,178</u>
未分配收入				2,506
未分配費用				<u>(60,603)</u>
稅前利潤				<u>98,081</u>

截至2023年12月31日止年度

	決策 諮詢服務 人民幣千元	數據 平台服務 人民幣千元	科創 平台服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
對外銷售	162,343	31,447	84,535	278,325
分部間銷售	<u>11,057</u>	<u>5,377</u>	<u>—</u>	<u>16,434</u>
分部收入	<u>173,400</u>	<u>36,824</u>	<u>84,535</u>	<u>294,759</u>
對銷				<u>(16,434)</u>
集團收入				<u>278,325</u>
分部利潤	<u>88,683</u>	<u>18,582</u>	<u>18,058</u>	<u>125,323</u>
就其他應收款撥回的減值虧損淨額				(9)
未分配收入				1,967
未分配費用				<u>(48,692)</u>
稅前利潤				<u>78,589</u>

分部利潤指各分部賺取的利潤，惟並無分配其他收入及收益、銷售及分銷費用、行政及其他營運開支、財務成本以及就已確認其他應收款項減值虧損淨額。此乃就資源分配及表現評估向主要經營決策者（「主要經營決策者」）呈報的方法。

分部間銷售按現行市價計算。

## 分部資產及負債

本集團資產及負債按應匯報分部分分析如下：

### 分部資產

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
決策諮詢服務	27,446	23,775
數據平台服務	6,367	8,155
科創平台服務	6,426	5,941
分部資產總值	40,239	37,871
未分配資產	397,382	336,571
綜合資產	437,621	374,442

### 分部負債

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
決策諮詢服務	100,107	89,368
數據平台服務	21,356	15,790
科創平台服務	31,588	25,976
分部負債總值	153,051	131,134
未分配負債	71,779	57,412
綜合負債	224,830	188,546

為了監察分部表現及在分部間分配資源：

- 所有資產均分配至經營分部，惟物業、廠房及設備、無形資產、使用權資產、按公允價值計入其他全面收益的金融資產、遞延稅項資產、預付款、訂金及其他應收款、按公允價值計入損益的金融資產、可收回稅項、應收關聯方款項、受限制存款以及現金及現金等價物除外；及
- 所有負債均分配至經營分部，惟應計項目及其他應付款、應付關聯方款項、租賃負債及應付所得稅除外。

其他分部資料

截至2024年12月31日止年度

	決策 諮詢服務 人民幣千元	數據 平台服務 人民幣千元	科創 平台服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
於計量分部利潤或分部資產時計入的款項：				
就應收賬款確認的減值虧損淨額	<u>1,408</u>	<u>316</u>	<u>257</u>	<u>1,981</u>
定期向主要經營決策者提供但於計量分部利潤或分部資產時並無計入的款項：				
添置非流動資產 (附註)	17	4	398	419
物業、廠房及設備折舊	1,008	260	259	1,527
使用權資產折舊	1,735	—	—	1,735
所得稅開支	<u>8,786</u>	<u>2,063</u>	<u>6,817</u>	<u>17,666</u>

截至2023年12月31日止年度

	決策 諮詢服務 人民幣千元	數據 平台服務 人民幣千元	科創 平台服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
於計量分部利潤或分部資產時計入的款項：				
就應收賬款確認的減值虧損淨額	<u>2,255</u>	<u>393</u>	<u>110</u>	<u>2,758</u>
定期向主要經營決策者提供但於計量分部利潤或分部資產時並無計入的款項：				
添置非流動資產 (附註)	6,772	34	41	6,847
物業、廠房及設備折舊	1,286	268	104	1,658
使用權資產折舊	933	—	—	933
就其他應收款撥回的減值虧損淨額	—	—	9	9
所得稅開支	<u>8,423</u>	<u>1,495</u>	<u>4,927</u>	<u>14,845</u>

附註： 非流動資產不包括金融資產及遞延稅項資產。

## 地域資料

按經營地點呈列，本集團來自外部客戶的收入純粹來自中國(公司所在地)。按資產所在地呈列，本集團非流動資產全部位於中國。因此，並無呈列地域資料。

## 主要客戶資料

於截至2024年及2023年12月31日止年度，概無單一客戶或客戶群貢獻收入超過本集團總收入10%。

## 5. 其他收入及收益

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
銀行存款利息收入	2,202	1,845
按公允價值計入損益的金融資產產生的投資收入	5	9
按公允價值計入損益的金融資產產生的公允價值收益	40	44
政府補助(附註(a))	63	5
雜項收入	196	64
	<u>2,506</u>	<u>1,967</u>

附註：

(a) 確認為其他收入及收益的政府補助由中國政府以獎勵形式授予本集團，主要用於鼓勵本集團發展及對地方經濟發展作出貢獻。政府補助為一次性補助，並無附帶特別條件。

## 6. 財務成本

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
租賃負債的利息開支	<u>203</u>	<u>81</u>

## 7. 就應收賬款及其他應收款確認的減值虧損淨值

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
應收賬款	1,981	2,758
其他應收款	—	9
	<u>1,981</u>	<u>2,767</u>

## 8. 所得稅開支

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
所得稅開支包括：		
中國企業所得稅（「企業所得稅」）：		
— 當期稅項	17,491	13,687
— 上年度撥備不足	562	—
	<u>18,053</u>	<u>13,687</u>
遞延稅項	(387)	1,158
	<u>17,666</u>	<u>14,845</u>

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，兩個年度中國公司企業所得稅的稅率為25%。於截至2024年及2023年12月31日止年度，本公司及本公司的附屬公司北京賽迪產業大腦科技有限公司為於北京市新技術產業開發試驗區註冊的高新技術企業（「高新技術企業」）。根據企業所得稅法，註冊為高新技術企業的實體的企業所得稅按優惠稅率15%計稅。

## 9. 年度利潤

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
年度利潤乃經扣除以下各項後達致：		
董事、監事及總經理的酬金	1,048	791
員工成本（不包括董事、監事及總經理的酬金）		
— 薪金、工資、津貼及其他福利	114,239	96,134
— 退休福利計劃供款	25,401	21,484
	<u>139,640</u>	<u>117,618</u>
核數師酬金	850	800
物業、廠房及設備折舊	1,527	1,658
使用權資產折舊	1,735	933
出售物業、廠房及設備虧損	3	—
研發成本	12,220	8,905

## 10. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	2024年	2023年
本公司擁有人應佔年度利潤(人民幣千元)	<u>77,643</u>	<u>63,073</u>
用於計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數(千股)	<u>700,000</u>	<u>700,000</u>
每股基本及攤薄盈利(人民幣分)	<u><u>11.09</u></u>	<u><u>9.01</u></u>

由於截至2024年及2023年12月31日止年度內並無已發行具潛在攤薄影響的股份，故每股基本及攤薄盈利之間並無差異。

## 11. 股息

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
2023年末期股息(附註(a))	<u>53,480</u>	<u>—</u>
2023年中期股息(附註(b))	<u>—</u>	<u>26,110</u>
2022年末期股息(附註(c))	<u>—</u>	<u>18,200</u>

附註：

- (a) 於截至2024年12月31日止年度，根據於2024年6月13日舉行股東大會的決議案，本公司分派現金股息每股人民幣7.64分(含稅)，按股東持有700,000,000股股份計算的金額約為人民幣53,480,000元。內資股股息以人民幣派付，H股股息則以港元派付。
- (b) 於截至2023年12月31日止年度，根據於2023年9月18日舉行股東大會的決議案，本公司分派中期現金股息每股人民幣3.73分(含稅)，按股東持有700,000,000股股份計算的金額約為人民幣26,110,000元。內資股股息以人民幣派付，H股股息則以港元派付。
- (c) 於截至2023年12月31日止年度，根據於2023年6月8日舉行股東大會的決議案，本公司分派現金股息每股人民幣2.6分(含稅)，按股東持有700,000,000股股份計算的金額約為人民幣18,200,000元。內資股股息以人民幣派付，H股股息則以港元派付。

於報告期末後，本公司董事建議就截至2024年12月31日止年度派發末期股息每股人民幣11分（2023年：人民幣7.64分），總金額約為人民幣77,000,000元（2023年：人民幣53,480,000元），股息須待股東於應屆股東大會上批准後方可作實。

## 12. 應收賬款

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
按攤銷成本計量的應收款包括：		
應收賬款	44,640	40,291
減：應收賬款減值備抵	<u>(4,401)</u>	<u>(2,420)</u>
應收賬款淨額	<u><u>40,239</u></u>	<u><u>37,871</u></u>

於2024年12月31日，與客戶簽訂合約產生的應收賬款總額約為人民幣44,640,000元（2023年：人民幣40,291,000元）。

本集團向貿易客戶提供的平均信貸期為60至365日不等。本集團可按個別基準，於進行業務關係及信譽評估後，應客戶要求延長信貸期。以下為於報告期末按發票日期（與各自之收入確認日期相若）呈列的應收賬款（扣除應收賬款減值備抵）賬齡分析：

	關聯方 人民幣千元	第三方 人民幣千元	總額 人民幣千元
<b>2024年</b>			
0至60日	3,111	30,137	33,248
61至180日	—	1,832	1,832
181至365日	—	361	361
超過365日	—	<u>4,798</u>	<u>4,798</u>
	<u><u>3,111</u></u>	<u><u>37,128</u></u>	<u><u>40,239</u></u>
	關聯方 人民幣千元	第三方 人民幣千元	總額 人民幣千元
<b>2023年</b>			
0至60日	2	25,890	25,892
61至180日	—	8,218	8,218
181至365日	—	537	537
超過365日	—	<u>3,224</u>	<u>3,224</u>
	<u><u>2</u></u>	<u><u>37,869</u></u>	<u><u>37,871</u></u>

本集團基於客戶類別、預計信貸損失率及賬面總額的賬齡分析，以相等於全期預計信貸損失的金額計量損失備抵。預計損失率乃參考過去3年(2023年：3年)的歷史數據釐定，並按組合債務人的信貸質素、當前經濟狀況及在應收賬款的預計年期內的經濟狀況預測作出調整。鑒於中國的宏觀經濟並無對本集團客戶構成重大不利因素，管理層預期不會因信貸縮減而導致重大信貸損失。本年度採用的估計技術或重大假設與上一個報告期比較並無改變。

本集團根據客戶的賬齡共同確認個別並不重大的應收第三方賬款的全期預計信貸損失如下：

於2024年12月31日

	加權平均 預期虧損率 %	總賬面金額 人民幣千元	損失備抵 人民幣千元
低風險客戶			
0至60日	0.32	21,452	69
61至180日	0.32	1,102	3
181至365日	0.32	120	—
超過365日	2.74	4,933	135
		<u>27,607</u>	<u>207</u>
高風險客戶			
0至60日	0.29	8,779	25
61至180日	5.71	777	44
181至365日	32.85	360	119
超過365日	100.00	3,997	3,997
		<u>13,913</u>	<u>4,185</u>
		<u><u>41,520</u></u>	<u><u>4,392</u></u>

於2023年12月31日

	加權平均 預期虧損率 %	總賬面金額 人民幣千元	損失備抵 人民幣千元
低風險客戶			
0至60日	0.25	10,864	27
61至180日	0.25	8,192	20
181至365日	0.25	45	—
超過365日	3.82	3,353	129
		<u>22,454</u>	<u>176</u>
高風險客戶			
0至60日	0.52	15,131	78
61至180日	8.00	50	4
181至365日	38.33	801	309
超過365日	100.00	1,853	1,853
		<u>17,835</u>	<u>2,244</u>
		<u>40,289</u>	<u>2,420</u>

應收關聯方款項分析如下：

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
同系附屬公司名稱		
北京賽迪科創技術有限公司	1,825	—
北京賽迪出版傳媒有限公司	1,271	—
北京賽迪網信息技術有限公司	15	2
	<u>3,111</u>	<u>2</u>
總額	<u>3,111</u>	<u>2</u>

於2024年及2023年12月31日，應收關聯方款項為貿易性質、無抵押、免息及須按60日信貸期償還。

根據簡化方法就應收賬款確認的全期預計信貸損失的變動載列如下：

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
於年初	2,420	9,469
已確認的減值虧損	1,981	2,918
已撥回款項	—	(160)
撤銷為不可收回款項	—	(9,807)
	<u>4,401</u>	<u>2,420</u>
於年末	<u>4,401</u>	<u>2,420</u>

當有資料表明債務人陷入嚴重財政困難且並無實際收回的可能性（例如當債務人已清盤或進入破產程序），本集團會撤銷應收賬款。本集團已對債務人採取法律行動，以收回到期款項。

### 13. 應付賬款

應付賬款指應向供應商支付的款項。供應商及最終及中間控股公司授出的信貸期乃於相關合約內訂明，且應付款通常於30至90日到期償付。本集團訂有財務風險管理政策，以確保於信貸時間範圍內償付所有應付款。

以下為於報告期末按發票日期呈列的應付賬款賬齡分析：

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
30日內	<u>14,382</u>	<u>21,974</u>

計入應付賬款的應付關聯方款項分析如下：

	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
關聯方名稱		
— 最終控股公司 — 研究院	943	—
— 中間控股公司 — 研究中心	107	—
	<u>1,050</u>	<u>—</u>

## 14. 合約負債

合約負債指就未履行或已部份履行的服務合約自客戶收取的預收款。

有關與客戶簽訂合約的收入的重大付款條款資料載列如下。

收入類型	重大付款條款
決策諮詢服務及數據平台服務	於合約簽訂(訂金介乎20%至40%)、提交初稿、修訂稿及終稿驗收時根據協定條款按里程碑付款
科創平台服務(科創中心營運)	於合約簽訂(訂金介乎20%至30%)、第一年營運後每個連續年度的開始(訂金約10%)及交付服務時根據協定條款按里程碑付款
科創平台服務(品牌會議及展覽)	於合約簽訂(訂金介乎70%至100%)及交付服務時根據協定條款按里程碑付款

於截至2024年12月31日止年度確認並計入年初合約負債的收入約為人民幣90,459,000元(2023年：人民幣92,721,000元)。於本年度未有確認與於上一年度已履行履約責任有關的收入。

## 業務回顧

2024年，本集團秉承「思維創造世界」理念，踐行「誠信擔當唯實創先」核心價值觀，堅定實施業務3.0戰略，紮實推進「研究+諮詢+實施」創新綜合服務及數字化賦能服務，前瞻探索「十五五」業務佈局，打造兩個研究品牌，推動三類業務齊頭並進，通過自有新媒體矩陣、外部媒體等多途徑做響「顧問之聲」，進一步提升品牌影響力。

### 探索一個戰略佈局，前瞻錨定「十五五」業務拓展

「十五五」開局之際，本集團基於25年產業研究積累，推出「『十五五』重點產業落地工具冊暨產業落地合夥人計劃」。聚焦19個熱點產業、4類區域經濟單元，全局梳理發展現狀、前瞻研判未來趨勢、戰略謀劃發展藍圖，以五年陪伴式服務，高效確保規劃落地，助力「十五五」高起點開局、高質量發展。

### 打造兩個研究品牌，IT、先進製造雙輪驅動

#### 持續推出《IT 2024》，擦亮IT「金字招牌」

2024年，《IT 2024》共發佈100期，新增《IT趨勢》《IT雲圖》兩大深度研究板塊，形成了從熱點實時類到深度解讀類的全類型研究矩陣。此外，2024年IT市場年會從內容、現場展示、舉辦模式等三大維度全面升級。在內容上，新增「25週年回顧」「IT領袖看2024」「研究成果發佈」等多個視頻單元，並同期舉辦首屆「IT創新大賽」；在現場展示上，緊跟數字化時代潮流，引入數字主持人，並首次設置了小型展區，極大豐富了觀眾參會體驗；在舉辦模式上，除主論壇繼續獲得各IT行業組織支持外，4個分論壇均與相關行業協會共同主辦，權威度與影響力顯著提升。

### **新推出《先進製造2024》，緊抓低空經濟熱點、搶佔先發優勢**

2024年，本集團新推出《先進製造2024》系列研究，包含《數解》《前沿》《觀察》《區域解碼》《超級工廠》《思想沙龍》六大板塊，全年共發佈116期，全面提升本集團在先進製造領域的研究影響力。此外，緊抓低空經濟熱點，發佈《中國低空經濟發展研究報告(2024)》，在業內獲得廣泛關注，全年接受主流媒體採訪26次，其中高等級媒體15次，選送新聞聯播報道1次、工信微報3次，力爭在新賽道搶佔先發優勢。

### **推動三類業務齊頭並進，業務3.0戰略持續加碼**

#### **諮詢業務擴面提質，並實現多點突破**

2024年，本集團向政府、園區、企業、投資機構等多元化客戶群體，提供區域戰略、園區諮詢、產業規劃、行研可研、企業戰略、投融資、數字轉型等諮詢服務。本集團先後為華為、東軟集團、用友網絡、奇安信、浪潮云、啟明星辰等企業提供產業研究和諮詢服務，為中電云、中建數字科技、中電金信等企業提供數字化轉型服務，為山西太原、安徽合肥、廣東廣州、河南鄭州、四川成都、河北邯鄲等地方提供產業諮詢服務，為江蘇吳江、廈門同安、四川彭州、內蒙古鄂爾多斯等地方提供產業指數服務，協助建立產業生態，打造城市產業名片。

#### **實施類業務紮實落地，融合創新步伐加快**

本集團面向政府、園區，打造高端高效高能的新型產業科創綜合服務體——賽迪科創中心，提供政策對接、企業引培、產業躍升、技術助力和資本賦能等產業創新綜合服務。自實施業務3.0戰略以來，本集團先後於浙江平湖、廣東博羅、河北三河、湖北孝感、江蘇太倉、安徽蕪湖、江蘇鹽城、山西陽泉、四川遊仙、雲南昆明分別落地10個賽迪科創中心。為全面保障各科創中心履約達效，本集團成立科創中心項目中後台管理部門，出台多項項目管理文件及績效考核辦法，加快推進規範化、標準化管理。

2024年，賽迪新思維學苑業務穩步起步，已構建了較為完善的課程體系與師資隊伍，重點保障了科創中心培訓服務，為本集團實施類業務融合創新發展提供了重要支撐。2024年，本集團成功舉辦北京國際風能大會暨展覽會(CWP2024)，來自20個國家和地區的855家企業參展，共接待來自45個國家和地區的專業觀眾超11萬人次。

### **數字化業務創新步伐加快，項目轉化能力持續提升**

2024年，本集團成功申報創新型企業、北京市專精特新企業，並完成高新技術企業評估審核；依託產業大腦申報技術專利，建立技術競爭壁壘。2024年本集團持續加大數字化產品研發力度，完成標準化產品迭代升級，形成賽迪滿天星、賽迪產業大數據平台、賽迪招商通、賽迪問道大模型等N種應用產品。

2024年，本集團新產品開發及落地成效顯著，賽迪招商通已在多個地方落地應用，有望形成數字化業務新增長點；賽迪問道作為工信和信息化領域首個權威可信產業知識大模型，成功入選工信部先進計算賦能新質生產力典型應用案例，目前已在多家政府單位使用。

### **提升品牌影響力**

2024年，本集團品牌宣傳做優做響，全網聲量進一步擴大。自有新媒體矩陣持續發力，賽迪顧問公眾號、視頻號關注度持續增長，閱讀量、播放量持續擴大；同步建立新媒體聯動矩陣更新機制，微博號、頭條號、搜狐號、雪球號、網易號等與公眾號實現聯動更新；外部媒體宣傳聲量不斷擴大，2024年度本集團共獲媒體報道200餘次，接受高等級媒體採訪40餘次。此外，本集團品牌專業度、統一性顯著提升，規範研究報告撰寫格式，優化各類研究模板；加強分支機構以及各賽迪科創中心品牌標準化管理。

## 業務展望

2025年，本集團將持續推動業務3.0戰略走深走實，深耕兩大客群，挖掘政企兩端新增量，以賽迪產業大腦和賽迪數科為依託持續提升科技屬性。

**推動業務3.0戰略走深走實。**持續豐富和創新業務3.0，構建貫通政企的業務生態。持續做精做深一線調研、年報、洞見、深度研究、產業指數、百強榜、《IT 2025》、《先進製造2025》等研究產品體系，鞏固提升研究根據地；強化既有諮詢業務，加大區域市場開拓力度，鞏固提升區域戰略、產業規劃等諮詢服務，進一步擴大諮詢基本盤；構建規範、高效、可複製的項目運作框架，全面保障科創中心落地，提供產業運營、產業基金服務，進一步推進數字化賦能，激發業務3.0新活力。

**深耕兩大客群，挖掘政企兩端新增量。**深耕地方政府客戶，做深城市經濟、縣域經濟、園區經濟，形成核心方法論，進一步提升區域經濟研究影響力，加大區域市場開拓，做大做深區域經濟業務，同時關注科技城與高新區業務增長點，將其打造成為區域經濟增長新動能。激發企業客戶活力，以IT、先進製造為核心，探索新產品新服務，豐富企業產品譜系；聚焦創新型企業，打造從研究到活動的「一攬子」計劃，吸引並聚集一批優質企業，建立企業資源生態圈，為拓展政企兩端業務提供新抓手。

**持續提升科技屬性。**強化研究部門數據積累能力，推動產業數據數字化，夯實數字化根基，將研究能力轉化為科技能力，強化數字化產品供給，擴大賽迪招商通客戶群體，加快賽迪問道大模型應用落地。圍繞數字轉型全生命週期設計全流程產品線，構建科技服務體系，推動諮詢服務轉化為數字化實施服務。

## 財務回顧

### 營業額

截至2024年12月31日止年度，本集團錄得營業額約人民幣301,937,000元（截至2023年12月31日止年度：約人民幣278,325,000元），較去年同期增加約8.5%。

在決策諮詢服務方面，本集團向客戶提供區域戰略、園區諮詢、產業規劃、行研可研、投融資諮詢、數字轉型諮詢等決策諮詢專項服務。截至2024年12月31日止年度，本集團在決策諮詢服務方面的營業收入約人民幣171,284,000元（截至2023年12月31日止年度：約人民幣162,343,000元），佔本集團營業額約57%，較上年同期上升約6%。

在數據平台服務方面，本集團向客戶提供產業數據和數字技術驅動的數據分析和決策服務。截至2024年12月31日止年度，完成營業收入約人民幣38,446,000元（截至2023年12月31日年度：約人民幣31,447,000元），佔本集團營業額約13%，較上年同期增加約22%。

在科創平台服務方面，本集團主要向政府、園區提供政策對接、企業引培、產業躍升、技術助力和資本賦能等產業創新綜合服務和向客戶提供品牌會議及展覽服務。截至2024年12月31日止年度，科創平台服務方面的營業額約為人民幣92,207,000元（截至2023年12月31日年度：約人民幣84,535,000元），佔本集團營業額約30%，較上年同期增加約9%。

本集團年內營業額分析如下：

	2024年		2023年	
	人民幣千元	百分比	人民幣千元	百分比
決策諮詢服務	171,284	57%	162,343	58%
數據平台服務	38,446	13%	31,477	11%
科創平台服務	92,207	30%	84,535	31%
總計	<u>301,937</u>	<u>100%</u>	<u>278,325</u>	<u>100%</u>

### 成本費用

截至2024年12月31日止年度，本集團支出成本費用合計約人民幣204,178,000元（截至2023年12月31日止年度：人民幣198,855,000元），較去年同期增加約3%。主要是由於2024年，集團業務量逐漸攀升，差旅成本相應上升；另一方面，集團提高了員工福利，人員成本也有所上漲。

### 所得稅

根據《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例、《國務院關於加快科技服務業發展的若干意見》（國發[2014]49號）、《國家稅務總局關於企業所得稅減免稅管理問題的通知》（國稅發[2008]111號）、《國家稅務總局關於企業所得稅稅收優惠管理問題的補充通知》（國稅函[2009]255號）、《國家稅務總局關於印發〈稅收減免管理辦法（試行）〉的通知》（國稅發[2005]129號）及《國家稅務總局關於實施高新技術企業所得稅優惠有關問題的通知》（國稅函[2009]203號）的規定，本公司自2016年起按15%的稅率正式享受減徵收企業所得稅，截至2024年12月31日止年度所得稅減免約人民幣8,981,000元。

## 本年度利潤及全面收益總額

截至2024年12月31日止年度，本集團本年度利潤及全面收益總額分別為約人民幣80,415,000元及人民幣80,375,000元（截至2023年12月31日止年度：分別為約人民幣63,744,000元及人民幣63,713,000元），分別較去年同期增加約26%及26%。主要是由於公司積極響應市場需求，加快業務創新，穩固研究根據地、擴大諮詢基本盤、啟動實施新動能，開啟業務3.0戰略，推進「研究+諮詢+實施」創新綜合服務及數字化賦能服務，決策諮詢服務、數據平台服務及科創平台服務均實現增長。

## 流動資金及財政來源

於2024年12月31日，本集團持有現金及銀行結餘約為人民幣358,735,000元（於2023年12月31日：現金及銀行結餘約為人民幣299,686,000元）。現金及銀行結餘較去年同期增加約20%。由經營業務所產生的現金流是本集團的主要財政來源。管理層相信，本集團具備充裕營運資金應付目前所需。

## 資本結構

本集團於2024年12月31日的資本結構概要如下：

	人民幣千元	百分比
本公司擁有人應佔權益總額	<b>183,460</b>	<b>86%</b>
本集團以外股東權益	<b>29,331</b>	<b>14%</b>
合計	<b>212,791</b>	<b>100%</b>

## 營業分部信息

營業分部信息已載於本公告附註4。

## 資本承擔及或有負債

於2024年12月31日，本集團並無資本承擔（於2023年12月31日：無）。於2024年12月31日，本集團並無或有負債（於2023年12月31日：無）。

## 資產抵押

於2024年12月31日，本集團並無資產抵押作為其銀行融資之擔保（於2023年12月31日：無）。

## 資本與負債比率

於2024年12月31日，本集團的資本與負債比率約為222%（於2023年12月31日：183%），主要是由於集團多條業務線並舉，在執行訂單較多。資本與負債比率按總負債減應付關聯方款項加建議末期股息除以權益總額減建議末期股息計算。

## 重大投資

截至2024年12月31日止年度，本集團無重大投資。

## 重大收購及出售

截至2024年12月31日止年度，本集團並無任何重大收購或出售事項。

## 未來重大投資

截至本公告日期，本集團無重大投資計劃。

## 匯率風險

本集團在外匯風險及利率管理方面維持保守政策，全部存款為人民幣。

## 報告期後重大事項

截至本公告日期，概無任何對本集團的經營及財務表現造成重大影響的報告期後重大事項。

## 購買、贖回或出售本公司的上市證券

截至2024年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司的任何上市證券（包括出售庫存股份）。

## 末期股息

每股人民幣0.0764元的2023年度末期股息已於2024年7月19日派發。

董事會建議向於2025年5月30日（星期五）名列本公司股東名冊的股東派付截至2024年12月31日止年度的末期股息每股股份人民幣0.11元（含稅）（「**2024年度末期股息**」）。根據於本公告日期之已發行股份數目計算，倘宣派及派付2024年度末期股息，金額將合共為人民幣77,000,000元（含稅）。就派發2024年度末期股息而言，內資股股息將以人民幣派付，而H股股息將以港元派付，匯率為公佈股息（即本公司將於2025年5月21日（星期三）舉行的股東週年大會（「**2024年度股東週年大會**」）當天）前一星期中國人民銀行宣佈之人民幣兌港元之平均市場匯率。建議派發2024年度末期股息須待股東於2024年度股東週年大會上批准後，方可作實。

根據國家稅務總局《關於中國居民企業向境外H股非居民企業股東派發股息代扣代繳企業所得稅有關問題的通知》（國稅函[2008]897號），中國居民企業向境外H股非居民企業股東派發2008年及以後年度股息時，統一按10%的稅率代扣代繳企業所得稅。任何以香港中央結算（代理人）有限公司、其他代名人或受託人或其他組織或團體等非個人登記股東名義登記的H股，將當作由非居民企業股東持有的股份，並因此須預扣企業所得稅。

根據《中華人民共和國個人所得稅法》、《中華人民共和國個人所得稅法實施條例》、《國家稅務總局關於印發〈非居民享受稅收協議待遇管理辦法（試行）〉的通知》（國稅發[2009]124號）及《國家稅務總局關於國稅發[1993]45號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》（國稅函[2011]348號）等相關法律法規和規範性文件，境外居民個人股東從境內非外商投資企業在香港發行的股票取得的股息紅利所得，應由扣繳義務人代扣代繳個人所得稅。然而，持有境內非外商投資企業在香港發行的股票的境外居民個人股東，可根據其居民身份所屬國家與中國簽署的稅收協定，或中國內地與香港（澳門）間的稅收安排的規定，享受相關稅收優惠待遇。對於H股個人股東，一般按10%稅率代扣代繳應付彼等的股息的個人所得稅，惟稅務法規及相關稅收協定另有規定者除外。

## 企業管治常規

報告期內，本集團一直採納並遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「《上市規則》」）附錄C1所載的企業管治守則（「《企業管治守則》」）所有適用的守則條文。

## 董事及監事證券交易之操守守則

本集團已採納《上市規則》附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「《標準守則》」）為董事及本公司監事（「監事」）進行證券交易的行為準則，並根據其要求就董事及監事的證券交易進行規範。經向所有董事及監事作出查詢後，本公司確認截至2024年12月31日止年度，所有董事及監事均已遵守《標準守則》。本公司並不知悉任何於年內不遵守事宜。

## 競爭權益

董事或本公司控股股東(定義見《上市規則》)及其各自緊密聯繫人概無與本集團競爭或可能與本集團業務競爭之業務權益。

## 充足公眾持股量

根據本公司公開可得資料及就董事所知，於本公告日期，公眾人士所持本公司已發行股本總額不低於25%。

## 審計師認同初步業績公告

本集團審計師信永中和(香港)會計師事務所有限公司認同本初步公告所載本集團截至2024年12月31日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收入表及相關附註所涉的數字與本年度本集團的經審核綜合財務報表中所列數額一致。根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則，信永中和(香港)會計師事務所有限公司就此所進行的工作並不構成鑑證委聘工作，因此，信永中和(香港)會計師事務所有限公司所對此初步公告未作任何鑑證。

## 審核委員會及審閱年度業績

本公司根據《上市規則》第3.21條成立審核委員會(「**審核委員會**」)，並採納符合《企業管治守則》之書面職權範圍。審核委員會由三名獨立非執行董事 — 胡斌先生、張濤先生及方虹斌先生組成。審核委員會的主要職責為審查及監察本公司之財務報告、風險管理及內部監控系統，以助董事會履行其審計責任。

審核委員會已連同本公司管理層及獨立審計師審閱本集團本年度之年度業績及經審核綜合財務報表，認為有關報表乃根據適用會計準則，並已作出足夠披露。

## 股東週年大會

2024年度股東週年大會將於2025年5月21日(星期三)舉行。召開2024年度股東週年大會的通告將及時發佈及寄發予股東。

### 暫停辦理股份過戶登記手續

為確定有權出席2024年度股東週年大會並於會上投票的股東，由2025年5月16日(星期五)至5月21日(星期三)(包括首尾兩日)將暫停辦理股東登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶事宜。為符合出席2024年度股東週年大會資格，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於2025年5月15日(星期四)下午4時30分前，送達本公司之中國主要營業地點(就內資股持有人而言)，地址為中國北京市海澱區紫竹院路66號賽迪大廈10層，或本公司H股過戶登記處卓佳證券登記有限公司(就H股持有人而言)，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以作登記。

於2025年5月21日(星期三)名列本公司股東名冊的股東將有權出席2024年度股東週年大會及於會上投票。

為確定有權收取2024年度末期股息的股東，由2025年5月28日(星期三)至2025年5月30日(星期五)(包括首尾兩日)將暫停辦理股東登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶事宜。為符合收取2024年度末期股息的資格，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於2025年5月27日(星期二)下午4時30分前，送達本公司之中國主要營業地點(就內資股持有人而言)，地址為中國北京市海澱區紫竹院路66號賽迪大廈10層或本公司H股過戶登記處卓佳證券登記有限公司(就H股持有人而言)，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以作登記。

於2025年5月30日(星期五)名列本公司股東名冊的股東將有權收取2024年度末期股息。於2024年度股東週年大會上取得股東批准後，擬派2024年度末期股息將於2025年6月27日(星期五)左右派付。

### 刊發年度業績及年度報告

本公告刊登於本公司網站([www.ccidconsulting.com](http://www.ccidconsulting.com))及聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)。本公司截至2024年12月31日止年度的年度報告將適時寄發予本公司股東並分別刊登於聯交所及本公司網站。

## 致謝

董事會謹此向全體股東、客戶和合作夥伴的支持和信任表示感謝，同時向全體僱員為本集團付出的努力及作出的貢獻表示謝意。

承董事會命  
賽迪顧問股份有限公司  
董事長  
沈文女士

中國北京，2025年3月28日

於本公告日期，董事會成員包括兩名執行董事沈文女士及付長文先生；及三名獨立非執行董事胡斌先生、張濤先生及方虹斌先生。

\* 僅供識別